
 

 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

 

U.O.B. n. 4 
 GESTIONE DEL TERRITORIO, FUNZIONI TECNICHE E CONSERVAZIONE  

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE N. 9 DEL 09/05/2025 
 

 Oggetto: Estensione utilizzo piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE” 

per Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e Istituti scolastici. PNRR M1C1-
1.4.4, MITD - Affidamento diretto tramite ODA MEPA/CONSIP - Impegno spesa 

CUP: D11F22002490006 - CIG: Z7638EB33- Liquidazione. 
 

 

Il DIRETTORE REGGENTE  
VISTO il D.A. 1489 DEL 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTE le LL.RR. nn. 98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del 

15/05/2000 - approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27.11.2019 e 

approvato dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18.12.2019, in adeguamento alle disposizioni di cui al 

D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTA la determinazione n. 1 del 14/01/2022, con cui il Direttore Reggente avoca a sé la 

responsabilità dirigenziale della U.O.B. n. 4 - Gestione del Territorio Funzioni Tecniche e 

Conservazione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio del Parco n. 5 del 16/04/2025ad oggetto “Bilancio di 

Previsione esercizio finanziario2025-2027” riscontrata legittima e pertanto esecutiva dall’ARTA 

con nota prot. 26855 del 28/04/2025;  

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 13 del 29/04/2025 ad oggetto: Bilancio di 

previsione 2025/2027-Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento della 

U.O.B. n.4;  

VISTA l’attestazione finanziaria dell’U.O.B. n. 2 – Affari Finanziari; 

VERIFICATO, ai sensi del Piano triennale di prevenzione della Corruzione l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse. 

 

D E T E R M I N A 

 

1)  X Approvare l’allegata proposta di determinazione 

 

2) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

_______________________________________________________________________ 

 

3) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni  

           

                                                                      Il Direttore Reggente  

Dirigente ad interim della U.O.B. n. 4  

                                                                   F.to (Dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

 

 



U.O.B. n. 4   
GESTIONE DEL TERRITORIO FUNZIONI TECNICHE E CONSERVAZIONE 

 

Il Resp.le del Procedimento 
 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie;  

VISTA la L.R. n.98/81 – 14/88 – 71/85 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente;  

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 3 

della L.R. n°10 del 15/05/2000 – approvato con D.A. n. 102/Gab del 12/04/2005,  

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio del Parco n. 5 del 16/04/2025ad oggetto “Bilancio di 

Previsione esercizio finanziario2025-2027” riscontrata legittima e pertanto esecutiva dall’ARTA 

con nota prot. 26855 del 28/04/2025;  

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 13 del 29/04/2025 ad oggetto: Bilancio di 

previsione 2025/2027-Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.2 affari finanziari; 

 

 

 
➢ Premesso che si è reso necessario procedere ad adeguare digitalmente il sito istituzionale 

dell’Ente alla normativa vigente; 

 

➢ Visto: 

 

 

- l’Avviso pubblicato sul sito 

https:/areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi in data 30/05/2022, 

con scadenza alle ore 23:59 del 09/09/2022, a cui l’Ente ha partecipato con propria 

domanda per la “Misura 1.4.4 - Estensione dell’Utilizzo delle piattaforme d’Identità Digitali 

- SPID e CIE - Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni Scolastiche - 

Settembre 2022” PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU; 

 

- il decreto n. prot. 49/2022 - PNRR del 30/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la 

presentazione di proposte a valere sul PNRR – PNRR - Missione 1 Componente 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.4 - “ESTENSIONE 

DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE” 

Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni Scolastiche – Maggio 2022”;  

 

- in particolare l’art.9 comma 5 dell’Avviso secondo cui all’interno dei tempi di apertura e 

chiusura, sono previste delle finestre temporali di 30 giorni al termine delle quali il 

Dipartimento per la trasformazione digitale provvede a finanziare le istanze pervenute 

nella finestra temporale di riferimento secondo le modalità di cui all’Art.10; 

 

- la   delibera di C.E. n. 48 del 25 /11/ 2022 ad oggetto: Presa atto del finanziamento 

assegnato relativo all’avviso Mis. 1.4.4 “Estensione utilizzo piattaforme nazionali di identità 

digitale - SPID CIE” per Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e Istituti scolastici. 

PNRR M1C1-1.4.4, MITD – Approvazione procedura di affidamento”; 

 

- La Determina a Contrarre nr. 228 del 06.12.2022 con la quale è stato stabilito di procedere 

all’affidamento di cui trattasi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 18/4/2016, 

n. 50, tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip, mediante la 

procedura di Ordine diretto di acquisto ( ODA); − la scheda del prodotto Sito web e 

implementazioni servizi per i cittadini SPID e CIE- Codice CPV: 72000000-5 - Servizi 

informatici: consulenza, sviluppo di software, Internet e supporto Codice articolo 

produttore: WEBISTITUZIONALE, fornitore PLA NET snc al prezzo di € 11.475,41 oltre IVA 

22%; 

 

 

 

 



 

➢ La Determinazione del Direttore n. 183 del 07/11/2023 con la quale è stato stabilito di: 

 

- Procedere all’acquisto, tramite Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip, 

secondo la procedura di Ordine diretto di acquisto del servizio di implementazione sito WEB 

servizi per i cittadini SPID e CIE;  

 

-  Affidare alla ditta PLA NET snc di Sauro Cataldo e Scavuzzo Vincenzo con sede in via 

Quattrocchi 49 – 90026 Petralia Soprana (PA) la fornitura de quo, come dettagliatamente 

descritto nelle condizioni generali di fornitura, giusta scheda prodotto MEPA - Codice articolo 

produttore WEBISTITUZIONALE, al prezzo di € 11.475,41 oltre IVA 22% per un’importo 

complessivo pari ad € 14.000,00;  

 

➢ Con la medesima determinazione: 

 

- E’ stata impegnata la somma di € 14.000,00 comprensiva di Iva al 22%, disponibili sul capitolo 

n. 10234 alla voce “spese per servizi di informatizzazione" del bilancio corrente esercizio per 

l’affidamento del servizio di cui trattasi alla sopracitata ditta, nelle more della definizione della 

variazione di bilancio che adeguerà all’uopo il competente capitolo di spesa; 

 

- Si è dato atto, che la spesa occorrente per l’affidamento del servizio di cui trattasi trova 

copertura con Decreto n. 49/2022 - PNRR del 30/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la 

presentazione di proposte a valere sul PNRR – PNRR - Missione 1 Componente 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.4 - “ESTENSIONE 

DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE” 

Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni Scolastiche – Maggio 2022”; 

 

➢ Vista la relazione tecnica prodotta dalla Ditta PLA NET snc di Sauro Cataldo e Scavuzzo 

Vincenzo, con la quale si  attesta che l'integrazione dei sistemi di autenticazione SPID e CIE 

realizzata dall'Ente pubblico soddisfa tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente e dalle 

linee guida tecniche. I cittadini possono autenticarsi nell'area riservata del sito istituzionale 

utilizzando le proprie credenziali SPID o la propria Carta d'Identità Elettronica, con un accesso 

sicuro e conforme agli standard nazionali di identità digitale. 

 

➢ Vista la fattura elettronica TDO1 n.176 del 31/03/2025 emessa dalla ditta PLA NET snc di Sauro 

Cataldo e Scavuzzo Vincenzo con sede in via Quattrocchi 49 – 90026 Petralia Soprana, per il 

servizio d di implementazione sito WEB servizi per i cittadini SPID e CIE per un importo pari ad 

€ 14.000,00 comprensivo di iva al 22% di cui: 

  € 11.475.41 imponibile;  

➢ € 2.524.59 Iva al 22%;  

 

➢ Preso Atto che a seguito della modifica introdotta dall'art. l, comma del D.L. n. 50 del 

24/04/2017 alla disciplina recata dall’art.17-ter del Decreto del Presidente della Repubblica n. 

633 del 26/10/1972 in materia split payment, l’Ente Parco dal 1/07/2017 rientra nell’ambito 

applicativo di tale disciplina; 

 

➢ Che in relazione al titolo di spesa da emettersi a favore della ditta PLA NET snc di Sauro Cataldo 

e Scavuzzo Vincenzo con sede in via Quattrocchi 49 – 90026 Petralia Soprana  il codice gestionale 

SIOPE corrispondente è il seguente: 1030219001; 
 

   Dato Atto: 
➢ Che la ditta PLA NET snc di Sauro Cataldo e Scavuzzo Vincenzo con sede in via Quattrocchi 49 – 

90026 Petralia Soprana risulta regolare nei confronti dell’Inail e Inps giusto Durc protocollo INPS 

n. 44792699 del 24/02/2025, con scadenza validità del 24/06/2025; 
  

➢ della regolarità della fornitura del servizio di cui trattasi; 

 

➢ dalla documentazione non emerge alcuna irregolarità o motivo ostativo alla liquidazione della 

fattura relativa al servizio di implementazione sito WEB servizi per i cittadini SPID e CIE;  

 

➢ in relazione alla presente procedura è stato richiesto all’Autorità Nazionale per l’Anticorruzione il 

Codice Identificativo Gare:  Z7638EB33 



 

➢ Accertata la disponibilità economica per dare attuazione al presente provvedimento sul 

pertinente capitolo di spesa 

 
➢ Ritenuto, per i motivi suesposti si possa procedere alla liquidazione di quanto in oggetto con le 

somme imputate sul pertinente capitolo del bilancio dell’Ente;  

 

Tutto ciò premesso: 

Sottopone all’approvazione del Dirigente la seguente proposta di determinazione: 
 

- le cui premesse fanno parte integrante del presente atto: 
 

 

LIQUIDARE a favore della ditta PLA NET snc di Sauro Cataldo e Scavuzzo Vincenzo con sede in 

via Quattrocchi 49 – 90026 Petralia Soprana per servizio di implementazione sito WEB servizi 

per i cittadini SPID e CIE la complessiva somma di € 14.000,00 afferente la fattura elettronica n 

TDO1 n.176 del 31/03/2025 di cui: 

- € 11.475.41  imponibile; 

- € 2.524.59  Iva al 22%; 

            DARE ATTO che la presente fattura è soggetta al sistema dello split payment; 

PAGARE, pertanto a favore della ditta PLA NET snc di Sauro Cataldo e Scavuzzo Vincenzo con 

sede in via Quattrocchi 49 – 90026 Petralia Soprana l’importo di € 11.475.41, giusta fattura 

elettronica TDO1 n.176 del 31/03/2025, accreditando la somma di ripetuti € 11.475.41  tramite 

bonifico sul conto corrente riportato in fattura; 

DISPORRE il pagamento dell'Iva per un importo pari ad € 2.524.59  relativa alla predetta fattura, 

in favore dell'Erario secondo le modalità di cui alla normativa vigente; 

FRONTEGGIARE la spesa di € 14.000,00 iva inclusa con l’impegno n. 589/2023 assunto con 

determina del Direttore n. 183 del 07/11/2023, sul pertinente capitolo n. 10234 alla voce “spese 

per servizi di informatizzazione"; 

DARE ATTO che in, relazione al titolo di spesa di che trattasi, il codice gestionale SIOPE 

corrispondente è il “1030219001; 

DARE MANDATO all’U.O.B.2 di emettere apposito mandato di pagamento per quanto dovuto, a 

favore della ditta  PLA NET snc di Sauro Cataldo e Scavuzzo Vincenzo con sede in via Quattrocchi 

49 – 90026 Petralia Soprana come sopra riferito; 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nei modi e nei termini indicati dalle 

vigenti norme. 

 

 Il Collaboratore Amm.vo                                            

F.to (Sig.ra Franca Gennaro) 

 

 

 

Imp.n.589/2023 F.to dott.ssa I. Potestio 

IL ILRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to(geom. Alessandro Scelfo) 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web 

dell’Ente www.parcodellemadonie.it il ________________________ e vi è 

rimasta affissa per 15 giorni consecutivi. 

 Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

            Petralia Sottana, ______________________ 

 

    IL RESPONSABILE           IL DIRETTORE  

                                                                 (Dott. Giuseppe Maurici) 

http://www.parcodellemadonie.it/

